
Minas Gerais , 17 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3457 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              99 

 

Considerando, que os órgãos e entidades da Administração Pública 

Federal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo fixaram 

ponto facultativo nos dias 20 a 22 de fevereiro de 2023 (Portaria ME 

nº 11.090, de 27 de dezembro de 2022), por ocasião do Carnaval; 

  

Considerando, ainda, que o Governo do Estado de Minas Gerais 

também fixou ponto facultativo nos dias 20 a 22 de fevereiro de 2023 

(mediante comunicado publicado na edição do Diário Oficial do 

Estado, datada de 14 de janeiro de 2023); 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º. Será considerado ponto facultativo nas repartições públicas 

municipais, no período de 20 de fevereiro de 2023 (segunda-feira) a 

22 de fevereiro de 2023 (quarta feira). 

  

Art. 2º. Os serviços considerados de caráter essencial, tais como 

coleta de lixo, serviço de limpeza urbana, vigilância e tratamento de 

água e esgoto, deverão ser mantidos em escala de trabalho de modo 

que seja assegurada a prestação ininterrupta dos mesmos. 

Parágrafo Único. Ressalta-se, também, a manutenção de todos os 

serviços de saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 3º. A alteração constante no presente Decreto é valido apenas 

para o ano de 2023. 

  

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Grão Mogol/MG, 16 de fevereiro de 2023. 

  

DIÊGO ANTONIO BRAGA FAGUNDES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Paulo Eugênio Nascimento Paulino 

Código Identificador:18322D2A 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 003 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 002/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL-PROC. N° 

003/2023-PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 002/2023-Registro de preços para futura e eventual 

contratação de serviços e estruturas de pequeno e médio porte de som, 

palcos, grids, iluminação, telão, painel de led, mesas, cadeiras, 

tablados e tendas profissionais para atender as necessidades do 

Município em futuro e eventuais eventos diversos no Município de 

Grão Mogol e comunidades rurais. Ata SRP n° 001/2023. Signatários: 

Diêgo Antonio Braga Fagundes e Neidson Fabrício Silva por 

NEIDSON FABRICIO SILVA 07585909624-ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 11.835.497/0001-84, pelo valor total de R$724.525,00 

(Setecentos e vinte e quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais). 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:184ED6BC 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 004 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 003/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL-PROC. N° 

004/2023-PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 003/2023-Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de produtos de limpeza e higiene em geral, para manutenção 

das atividades de diversas Secretarias do Município de Grão 

Mogol/MG. Ata SRP n° 002/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga 

Fagundes e Adriana Pereira Ramos Silveira por A P RAMOS 

SILVEIRA DISTRIBUIDORA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

21.937.737/0001-05, pelo valor total de R$39.590,00(trinta e nove mil 

quinhentos e noventa reais). Vigência: 12 (doze) meses. Ata SRP n° 

003/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e Eder José 

Godinho Fernandes por ATIVA DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL 

MEDICO HOSPITALAR E MEDICAMENTOS LTDA-ME, inscrita 

no CNPJ sob o nº 28.129.976/0001-88, pelo valor total de 

R$23.585,00 (vinte e três mil quinhentos e oitenta e cinco reais).. 

Vigência: 12 (doze) meses. Ata SRP n° 004/2023. Signatários: Diêgo 

Antonio Braga Fagundes e Fábio Luiz da Silva Viana por FAST 

CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

43.782.859/0001-02, pelo valor total de R$32.145,00(trinta e dois mil 

cento e quarenta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses. Ata SRP 

n° 005/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e Francyele 

Lúcia Câmara Dias por FRANCYELE LUCIA CAMARA DIAS 

10391724665-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.193.529/0001-05, 

pelo valor total de R$57.705,00(cinquenta e sete mil setecentos e 

cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses. Ata SRP n° 006/2023. 

Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e Efonso Pereira de 

Azevedo por MERCEARIA DO AFONSO LTDA-ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 04.359.985/0001-05, pelo valor total de R$36.215,00 

(trinta e seis mil duzentos e quinze reais). Vigência: 12 (doze) meses. 

Ata SRP n° 007/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e 

Rogério Elias Bulhões por NATPEL INDÚSTRIA COMÉRCIO E 

REPRESENTACOES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 

17.946.785/0001-92, pelo valor total de R$20.166,00(vinte mil cento e 

sessenta e seis reais). Vigência: 12 (doze) meses. Ata SRP n° 

008/2023. Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes e Marley Silva 

Santos OURO BRANCO COMÉRCIO & MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

40.790.159/0001-71, pelo valor total de R$70.995,50(setenta mil 

novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos). Vigência: 

12 (doze) meses. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:77DE5039 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 142 PREGÃO PRESENCIAL 048/2022 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 142/2022, PREGÃO 

PRESENCIAL N° 048/2022. Contratação de Instituição Financeira 

para operar os serviços de processamento, gerenciamento e pagamento 

de créditos provenientes da folha de pagamento dos Servidores 

Públicos do Município de Grão Mogol/MG. Fund. Legal: Lei nº 

8.666/93. CTR 002/2023-Signatários: Diêgo Antonio Braga Fagundes 

(prefeito) e Carlos Roberto Machado Filho, CPF nº 085.368.696-31 e 

Raiane Ferreira Gonçalves, CPF n° 117.061.136-25 por BANCO 

BRADESCO S/A, CNPJ 60.746.948/0001-12. Valor: R$330.000,00 

(Trezentos e trinta mil reais). Vigência: 26.01.2028. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:7A2D69B6 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 006 INEXIGIBILIDADE 001/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 006/2023, TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023- Contratação de show musical da 

banda “NEGO JHÁ” no dia 19 de Fevereiro de 2023, iniciando às 

00h, show com duração de 01:40 horas, com repertório de 

arrochadeira. Sr Prefeito, Diêgo Antonio Braga Fagundes, ratifica e 

homologa a favor de NEGO JHÁ ENTRETENIMENTOS LTDA ME, 

CNPJ 43.000.697/0001-03-CTR 003/2023-Valor: R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais). Assina: Marcos Antonio Almeida da Silva pela 

contratada. Vigência: 26/03/2023. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:B8A05A52 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 012 INEXIGIBILIDADE 002/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 012/2023, TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023- Contratação de show musical do 

artista “ISRAEL NOVAES” no dia 18 de Fevereiro de 2023, iniciando 



Minas Gerais , 17 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3457 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              100 

 

às 00:00h, show com duração de 00:90horas (noventa minutos), com 

repertório de sertanejo. Sr Prefeito, Diêgo Antonio Braga Fagundes, 

ratifica e homologa a favor de GOLDEM PRODUÇÕES E 

EVENTOS EM GERAL LTDA, CNPJ 12.852.071/0001-00-CTR 

004/2023-Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Assina: Renaldo Luiz 

da Silva pela contratada. Vigência: 26/03/2023. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:FFB9365B 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 013 INEXIGIBILIDADE 003/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 013/2023, TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023- Contratação de show musical do 

artista “ANDRÉ RHAMON” no dia 19 de fevereiro de 2023, 

iniciando às 23:30h, show com duração de 02:00horas (duas horas), 

com repertório de pagode baiano.. Sr Prefeito, Diêgo Antonio Braga 

Fagundes, ratifica e homologa a favor de DANIELA VIRGINIA DA 

SILVA 01590284500-ME, CNPJ 48.835.922/0001-45-CTR 

005/2023-Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Assina: Daniela 

Virginia da Silva pela contratada. Vigência: 26/03/2023. 

 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:562483F3 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 014 INEXIGIBILIDADE 004/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 014/2023, TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023- Contratação de show musical da 

artista “DJ DAY” no dia 17 de fevereiro de 2023, iniciando às 00:30h, 

show com duração de uma hora e meia, com repertório de eletrônico. 

Sr Prefeito, Diêgo Antonio Braga Fagundes, ratifica e homologa a 

favor de SAULO FONSECA DE MENEZES 10795658680-ME, 

CNPJ 46.046.513/0001-34-CTR 006/2023-Valor: R$5.000,00 (cinco 

mil reais). Assina: Saulo Fonseca de Menezes pela contratada. 

Vigência: 26/03/2023. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:04EA7093 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 017 ADESÃO 001/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 017/2023, ADESÃO N° 

001/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresas para locação de serviços de infra estrutura de 

eventos (palco, tendas, banheiros químicos, e outros) para atender as 

necessidades dos municípios consorciados ao CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA 

DA SUDENE - CIMAMS, ADESÃO À ATA SRP 026/2022 - 

CIMAMS conforme julgamento do PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO N° 030/2022, PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2022 - CIMAMS. Sr. Diêgo 

Antonio Braga Fagundes (prefeito) Ratifica e homologa a favor de 

PROJEMINAS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrito no 

CNPJ sob o nº 25.372.472/0001-04. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93. 

CTR 007/2023, pelo valor total de R$1.317.322,40 (um milhão 

trezentos e dezessete mil trezentos e vinte e dois mil reais e quarenta 

centavos). Vigência: 07.02.2023. Assina: Camilla Lisiany Marinho 

Ferreira. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:A4BB1B5B 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 018 ADESÃO 002/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 018/2023, ADESÃO N° 

002/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresas para locação de serviços de infra estrutura de 

eventos (palco, tendas, banheiros químicos, e outros) para atender as 

necessidades dos municípios consorciados ao CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA 

DA SUDENE - CIMAMS, ADESÃO À ATA SRP 027/2022 - 

CIMAMS conforme julgamento do PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO N° 030/2022, PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2022 - CIMAMS. Sr. Diêgo 

Antonio Braga Fagundes (prefeito) Ratifica e homologa a favor de 

STHELAR PROMOCOES E EVENTOS EIRELI-ME, inscrito no 

CNPJ sob o nº 12.404.875/0001-38. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93. 

CTR 008/2023, pelo valor total de R$446.003,00(quatrocentos e 

quarenta e seis mil e três reais). Vigência: 07.02.2023. Assina: 

Welington Borges Lisboa. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:23C756AC 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 019 INEXIGIBILIDADE 005/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 019/2023, TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023- Contratação de show musical da 

banda “PAPAZONI” no dia 20 de fevereiro de 2023, iniciando às 

23:00h, show com duração de 01:40horas (uma hora e quarenta 

minutos), com repertório de axé-suingueira. Sr Prefeito, Diêgo 

Antonio Braga Fagundes, ratifica e homologa a favor de A PRAIA 

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, CNPJ 07.101.578/0001-

83-CTR 009/2023-Valor: R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais). 

Assina: Alex Braga Andrade pela contratada. Vigência: 26/03/2023. 

 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:23D3D5D6 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 020 INEXIGIBILIDADE 006/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 020/2023, TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023- Contratação de show musical da 

banda “SAMBACANA” no dia 17 de fevereiro de 2023, iniciando às 

21:00h, show com duração de 02:00horas (duas horas), com repertório 

de axé-suingueira. Sr Prefeito, Diêgo Antonio Braga Fagundes, 

ratifica e homologa a favor de HIAGO MOREIRA VOLPONI 

12385273616 - ME, CNPJ 42.868.879/0001-38-CTR 010/2023-Valor: 

R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais). Assina: Hiago Moreira Volponi 

pela contratada. Vigência: 26/03/2023. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:67C798EB 

 
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 021 INEXIGIBILIDADE 007/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 021/2023, TERMO DE 

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023- Contratação de show musical do 

artista “KOYOTE” no dia 17 de fevereiro de 2023, iniciando às 

23:30h, show com duração de 02:00horas (duas horas), com repertório 

de axé-swingueira. Sr Prefeito, Diêgo Antonio Braga Fagundes, 

ratifica e homologa a favor de MATRIX EMPREENDIMENTOS 

EIRELI ME, CNPJ 48.835.922/0001-45-CTR 011/2023-Valor: R$ 

55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). Assina: Jackson Santos Silva 

pela contratada. Vigência: 26/03/2023. 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:02061487 

 


